Bu yapı içinde
oluşan farklı fırkaların bulunmasıyla beraber, temel anlayışiarına her
kesimin bağlı kaldığı ve bunların kelama kendi görüşleri
doğrultusunda katkı sağladıkları bilinmektedir. Her yeni oluşumun ilk

Ali el-Kari, Şerhu Fıkhı 'i-Ekber, Delhi, 1314/1896, s. 1; imaın-ı Azam, el-Fıkhu '!-Ekber;
Ali el- Kari, Şerhu Fıkhı 'l-Ekber'le birlikte basım, Beyrut, l 979, s. 168-9; Ebu Mansur el

Maturidl. Kitabu 't-Tevhil, Katar, trs., s. 380; İzmirli İsmail Hakkı, Yeni ilmi Keldm,
Ankara, 1981, s.

Nuredctir. es
Sabuni, Maturidiye Akaidi (el-Bidaye fi usuli'd-din) DİB, Ankara 1995, s. 31;
Zeydiye'nin görüşleri için bk Şerif, a.g.e., s. 59; Ahmet Mahmut Suphi, e:-Zeyd~)'e,

Kahire, 1984; Kasım b. lbrahim er-Ressi, Mecmuu Kütübü ve Resai/i el-imam Kasım b.

İbrahim er-Ressi (169-246/785-899), tahkik; Abdiiikerim Ahmed Cedbaıı, Daru'I
Hikmeti'l-Yemaniye, Sana/Yemen, 200!/l422, s. 597; Yahya. b. El-Hüseyn b. El-Kasım,
Mecmuu Resai/i '!-İmam i '/-Hadi ile '/-Hakkı '/-Kavim Yahya b. el-Hüseyn b. el-Kasım b.

ibrahim, tahkik; Abdullah b. Muhammed eş-Sazeli, Müessesetü'l-Tmaın Zeyd b. AH es
Sekafıye, Amman/Ürdün, 2001/1421, s. 181.

9 Subhi, Ahmet Malunut, Fi iimi'l-ke/dm -Mu'te::ile-, Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beymt,
1985, l, 11.

Bu nedenle Şia varlığını liderlerinin
maneviyatı gölgesinde koruyabilmiş, lider ve öncüleri sıradan öncü
olmaktan öte, imam niteliği taşımıştır.23

Mu'tezile kurulurken Hasan el-Basri (ö. I 1 0/728) gibi tüm
herkesin sevgi, takdir ve muhabbetini kazanmış bir şahsiyetten

21 Vasık'tan sonra halife olan Mütevekkil (dönemi 232-237/846-851) zamanında bu
uygulamaya son verilmiştir.

22 Ebu'l-Muin Meymun b. Mumammed en-Nesefi, Tabsıratu 'l-Edille, tahkik; Hüseyin
Atay, DİB., Ank, !993, Allah'ın kelamının hadis olmadığı s. 339.

23 Mu'tezile Şia ilişkilerinin kelfuni boyutu için bk, el-Hayyat, a.g.e., Dehriye'ye cevap s.

Kuruluşlarında V asıl ile Zeyd'in ilişkisi bir başlangıç olmuş, daha
sonra iki mezhebin lider konumundaki şahsiyetleri alakalarım
sürdUnnüşlerdir. Mu'tezile'den Ebu'I-Kasım el-Belhi ile Zeydiye'den
Hadi Yahya ve Nasıru'l-Atraş düşUnce bazında ilişki kurmuştur.37

Emeviler döneminde Velid b. Yezid'in öldürülmesi (126/744) üzerine
Muhammed Nef-,ü'z-Zekiyye'ye biat edilmesi konusunda Mu'tezile
de muvafakat etmiştir. Mu'tezile'den Amr b. Ubeyd şunları söyler.
"Şam ehl-i halifesini öldürdü, işleri dağıldı. Din, akıl ve mürüvvet
sahibi bir kimse aradık, o da Muhammed b. Abdullah b. Hasan'dır.